PAGE
4

	[image: image1.png]A TAP 1P

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

комитет

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

по тарифам

	 ТАТАРСТАН

   РЕСПУБЛИКАСЫның
 тарифлар буенча ДӘҮЛӘТ
комитеты

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       КАРАР

                от ___________                     г. Казань                    № ______________
	О внесении изменений
в постановление Государственного  комитета Республики Татарстан
по тарифам от 30.11.2022
№ 680-1/соц-2022 «Об установлении тарифов
на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг в Республике Татарстан
на 2023 год»

В связи с изданием постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.03.2023 № 260 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», в соответствии с протоколом заседания Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 12.04.2023 № 13-ПР Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 30.11.2022 № 680-1/соц-2022 «Об установлении тарифов
на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг в Республике Татарстан на 2023 год» следующие изменения:

в пункте 10.6.1 приложения № 1:

в пункте 10.6.1.1 цифры «138,71» заменить цифрами «542,76», цифры «144,17» заменить цифрами «564,14»;
в пункте 10.6.1.2 цифры «120,61» заменить цифрами «180,92», цифры «125,36» заменить цифрами «188,05»;
приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);
приложение № 4 признать утратившим силу.

Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Председатель

          А.С.Груничев

Приложение № 2 к постановлению

Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от 30.11.2022 № 680-1/соц-2022
(в редакции постановления

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам
от ___________ № ______________)
Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые получателям социальных
услуг из числа граждан пожилого возраста и инвалидов в форме
социального обслуживания на дому организациями социального
обслуживания населения Республики Татарстан на 2023 год
	№
	Вид организации социального обслуживания
	Форма социального обслуживания
	Наименование социальной услуги
	Единица  измерения
	Тариф, рублей

	0 группа ухода
	1 группа ухода
	2 группа ухода
	3 группа ухода

	город
	село
	город
	село
	город
	село
	город
	село

	Отделение социального обслуживания на дому комплексного центра социального обслуживания населения
	форма на дому
	Социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам

	I. Социальные услуги по уходу (социальный пакет долговременного ухода)

	1.

	Социально-бытовые услуги

	1.1.

	Помощь в приготовлении или приготовление пищи:

	1.1.1.

	приготовление пищи
	услуга
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09

	1.1.2.

	помощь при приготовлении пищи
	услуга
	271,38
	282,07
	271,38
	282,07
	271,38
	282,07
	271,38
	282,07

	1.2.

	Помощь в приеме пищи (кормление):

	1.2.1.

	Подготовка и подача пищи
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.2.2.

	помощь при подготовке пищи к приему
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.2.3.

	кормление
	услуга
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	1.2.4.

	помощь при приеме пищи
	услуга
	126,64
	131,63
	126,64
	131,63
	126,64
	131,63
	126,64
	131,63

	1.2.5.

	помощь в соблюдении питьевого режима
	услуга
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80

	1.3.

	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способных по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их:

	1.3.1.

	умывание
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.3.2.

	помощь при умывании
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.3.

	купание в кровати, включая мытье головы
	услуга
	301,53
	313,41
	301,53
	313,41
	301,53
	313,41
	301,53
	313,41

	1.3.4.

	купание в приспособленном помещении (месте), включая мытье головы
	услуга
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73

	1.3.5.

	помощь при купании в приспособленном помещении (месте), включая мытье головы
	услуга
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24

	1.3.6.

	гигиеническое обтирание
	услуга
	72,37
	75,22
	72,37
	75,22
	72,37
	75,22
	72,37
	75,22

	1.3.7.

	мытье головы, в том числе в кровати
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.8.

	помощь при мытье головы
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.3.9.

	подмывание
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.3.10.

	гигиеническая обработка рук и ногтей
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.11.

	помощь при гигиенической обработке рук и ногтей
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.3.12.

	мытье ног
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.13.

	помощь при мытье ног
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.3.14.

	гигиеническая обработка ног и ногтей
	услуга
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73

	1.3.15.

	помощь при гигиенической обработке ног и ногтей
	услуга
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24
	162,83
	169,24

	1.3.16.

	гигиеническое бритье
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.17.

	гигиеническая стрижка
	услуга
	120,61
	120,61
	120,61
	120,61
	120,61
	120,61
	120,61
	120,61

	1.3.18.

	смена абсорбирующего белья, включая гигиеническую обработку
	услуга
	60,31
	60,31
	60,31
	60,31
	60,31
	60,31
	60,31
	60,31

	1.3.19.

	помощь при смене абсорбирующего белья
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.3.20.

	помощь при пользовании туалетом (иными приспособлениями), включая гигиеническую обработку
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.21.

	замена мочеприемника и (или) калоприемника, включая гигиеническую обработку
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.22.

	помощь при замене мочеприемника и (или) калоприемника
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.4.

	Оказание помощи в передвижении (перемещении):

	1.4.1.

	позиционирование
	услуга
	42,21
	42,21
	42,21
	42,21
	42,21
	42,21
	42,21
	42,21

	1.4.2.

	помощь при позиционировании
	услуга
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34

	1.4.3.

	пересаживание
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.4.4.

	помощь при пересаживании
	услуга
	30,15
	30,15
	30,15
	30,15
	30,15
	30,15
	30,15
	30,15

	1.4.5.

	помощь при передвижении по помещению, пересаживании
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.4.6.

	смена одежды (обуви)
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.4.7.

	помощь при смене одежды (обуви)
	услуга
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88
	42,21
	43,88

	1.5.

	Смена белья (нательного и постельного):

	1.5.1.

	смена нательного белья
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.5.2.

	помощь при смене нательного белья
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.5.3.

	смена постельного белья
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.5.4.

	помощь при смене постельного белья
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.6.

	Оказание помощи в пользовании приборами, предназначенными для коррекции имеющихся у получателя социальных услуг нарушенных функций:

	1.6.1.

	помощь в использовании очков и (или) слуховых аппаратов
	услуга
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80
	18,09
	18,80

	1.6.2.

	помощь в использовании протезов или ортезов
	услуга
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34
	30,15
	31,34

	2.

	Социально-медицинские услуги

	2.1.

	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья:

	2.1.1.

	измерение температуры тела, артериального давления, пульса, сатурации (в соответствии с медицинскими рекомендациями)
	услуга
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65

	2.1.2.

	помощь в соблюдении медицинских рекомендаций
	услуга
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65
	67,01
	69,65

	2.1.3.

	подготовка лекарственных препаратов к приему
	услуга
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82

	2.1.4.

	помощь в соблюдении приема лекарственных препаратов
	услуга
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82
	33,50
	34,82

	3.

	Услуги по повышению коммуникативного потенциала

	3.1.

	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания:

	3.1.1.

	помощь в поддержании посильной социальной активности
	услуга
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58

	3.1.2.

	помощь в поддержании посильной физической активности, включая прогулки
	услуга
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73
	241,23
	250,73

	3.1.3.

	помощь в поддержании посильной бытовой активности
	услуга
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58

	3.1.4.

	помощь в поддержании когнитивных функций
	услуга
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58
	80,41
	83,58

	II. Социальные услуги, не входящие в социальный пакет долговременного ухода

	1.

	Социально-бытовые услуги

	1.1.

	Покупка и доставка за счет средств получателя социальных услуг:

	1.1.1.

	продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода
	покупка
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39

	1.1.2.

	лекарственных средств, медицинских изделий
	услуга
	271,38
	564,14
	271,38
	564,14
	271,38
	564,14
	271,38
	564,14

	покупка
	180,92
	438,78
	180,92
	438,78
	180,92
	438,78
	180,92
	438,78

	1.1.3.

	книг, газет, журналов

	1.1.3.1.

	покупка необходимых книг, газет, журналов
	покупка
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02

	1.1.3.2.

	оформление подписки
	услуга
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	1.1.4.

	билетов на культурно-досуговые мероприятия
	услуга
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	1.2.

	Для получателей социальных услуг, поживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения:

	1.2.1.

	обеспечение водой:

	1.2.1.1.

	доставка питьевой воды от ближайшего источника водоснабжения (до 500 м) в объеме 40 литров
	доставка
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	1.2.1.2.

	доставка воды для проведения гигиенических процедур от ближайшего источника водоснабжения (до 500 метров) в количестве 50 литров
	доставка
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39

	1.2.2.

	покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива
	покупка
	0,00
	188,05
	0,00
	188,05
	0,00
	188,05
	0,00
	188,05

	1.2.3.

	топка печей:

	1.2.3.1.

	топка печи в жилом помещении (в период отопительного сезона)
	топка
	0,00
	282,07
	0,00
	282,07
	0,00
	282,07
	0,00
	282,07

	1.2.3.2.

	топка печи в бане
	топка
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	1.3.

	Оказание помощи в проведении уборки жилых помещений:

	1.3.1.

	помощь в уборке в жилого помещения
	услуга
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.2.

	уборка жилого помещения
	услуга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39

	1.3.3.

	вынос мусора
	услуга
	0,00
	0,00
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.4.

	вынос жидких бытовых отходов
	услуга
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68
	60,31
	62,68

	1.3.5.

	очистка от снега придомовой территории получателей социальных услуг, проживающих в индивидуальном жилом секторе, для обеспечения доступа в жилое помещение (в период с ноября по март)
	услуга
	0,00
	0,00
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	 1.4.

	Сдача за счет средств получателя социальных услуг в стирку, химчистку, ремонт вещей, обратная их доставка
	услуга
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09

	1.5.

	Стирка и глажка белья:

	1.5.1.

	машинная стирка
	услуга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	120,61
	125,36
	120,61
	125,36

	1.5.2.

	помощь при машинной стирке
	услуга
	90,46
	94,02
	90,46
	94,02
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.3.

	ручная стирка или стирка в полуавтоматической стиральной машине
	услуга
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09
	361,84
	376,09

	1.5.4.

	глажка белья
	услуга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	271,38
	282,07
	271,38
	282,07

	1.6.

	Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи
	услуга
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39
	211,07
	219,39

	1.7.

	Оказание помощи в передвижении (перемещении):

	1.7.1.

	сопровождение на прогулку
	услуга
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,77
	156,71
	180,92
	188,05

	1.8.

	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	услуга
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

	2.

	Социально-психологические

	2.1.

	Социально-психологический патронаж
	услуга
	160,82
	167,15
	160,82
	167,15
	160,82
	167,15
	160,82
	167,15

	III.Социальные услуги, предоставляемые гражданам, осуществляющим уход за гражданами пожилого возраста и инвалидами

	 1.

	Социально-педагогические услуги

	1.1.

	Консультирование по вопросу адаптации жилого помещения гражданина пожилого возраста (инвалида)
	услуга
	0,00
	0,00
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05
	180,92
	188,05

Отдел организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам